事 務 連 絡

令和７年８月 25 日

関 係 各 位

厚生労働省保険局医療課

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関におけるデータ提出加算

（A245）の取扱いについて

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民

健康保険主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課

(部)長あて通知しましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られま

すようお願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

                        保 医 発 0 8 2 5 第 ５ 号

                        令 和 ７ 年 ８ 月 2 5 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）長      殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

 後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

（公 印 省 略）

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における

データ提出加算（A245）の取扱いについて

「診療報酬の算定方法」（平成 20年厚生労働省告示第 59号）第１章第２部第

２節入院基本料等加算に規定する項目のうち、A245 データ提出加算については、

データの提出（データの再照会に係る提出も含む。）に遅延等が認められた保険

医療機関は、当該月の翌々月において当該加算が算定できないこと等とされて

いるところである。

今般、別添の保険医療機関において、令和７年７月 22日（オンラインによる

場合は翌開庁日 12時）までに提出すべきデータの提出に遅延等が認められたた

め、別添の保険医療機関については、令和７年９月のデータ提出加算が算定で

きないことから、その取扱いに遺漏のないよう関係者に対し、周知徹底を図ら

れたい。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保険医療機関名 適用期間

社会医療法人柏葉会脳神経内科かしわば病院 062‐0051 北海道札幌市豊平区月寒東1条15丁目7番20号

奥尻町国民健康保険病院 043‐1401 北海道奥尻郡奥尻町字奥尻462番地

医療法人アンリー・デュナン会新雨竜第一病院 078‐2600 北海道雨竜郡雨竜町字尾白利加91番地1

医療法人優仁会若葉台病院 079‐0461 北海道滝川市江部乙町1452番地1

北上駅前病院 024‐0061 岩手県北上市大通り一丁目１番２２号

洋野町国民健康保険種市病院 028‐7914 岩手県九戸郡洋野町種市第23地割27番地2

社団医療法人至誠会こうじま慈愛病院 974‐8232 福島県いわき市錦町鈴鹿１０３－１

医療法人石井会石井病院 372‐0001 群馬県伊勢崎市波志江町1152番地

医療法人社団聖心会湖街ホスピタル 343‐0828 埼玉県越谷市レイクタウン8-12-12

クロス病院 151‐0072 東京都渋谷区幡ヶ谷2-18-20

医療法人社団城東桐和会タムス瑞江病院 133‐0065 東京都江戸川区南篠崎町3-25-13

医療法人泰一会多摩北整形外科病院 189‐0014 東京都東村山市本町一丁目１９番地２１

医療法人財団保養会竹丘病院 204‐0023 東京都清瀬市竹丘2-3-7

医療法人社団いずみ会いま泉病院 939‐8075 富山県富山市今泉220番地

不二越病院 930‐0964 富山県富山市東石金町11-65

西野内科病院 932‐0057 富山県小矢部市本町3-33

医療法人慈豊会田中病院 910‐0005 福井県福井市大手2丁目3番1号

医療法人桂名会木村病院 465‐0087 愛知県名古屋市名東区名東本通2丁目22番地1

あいちリハビリテーション病院 445‐0026 愛知県西尾市江原町西柄1番地1

西知多リハビリテーション病院 478‐0021 愛知県知多市岡田字野崎13

医療法人橘会東名病院 480‐1153 愛知県長久手市作田一丁目1110

明治国際医療大学附属病院 629‐0301 京都府南丹市日吉町保野田ヒノ谷6番地1

医療法人ダイワ会大和中央病院 557‐0025 大阪府大阪市西成区長橋1丁目2番7号

医療法人有光会サトウ病院 536‐0023 大阪府大阪市城東区東中浜1-2-23

医療法人竹村医学研究会（財団）小阪産病院 577‐0807 大阪府東大阪市菱屋西3丁目6-8

社会医療法人医真会医真会八尾リハビリテーション病院 581‐0023 大阪府八尾市都塚3丁目1015番1

貴生病院 532‐0006 大阪府大阪市淀川区西三国1丁目18番4号

広島県厚生農業協同組合連合会尾道総合病院 722‐8508 広島県尾道市平原1丁目10番23号

広島県厚生農業協同組合連合会吉田総合病院 731‐0595 広島県安芸高田市吉田町吉田3666番地

医療法人玖玉会玖珂中央病院 742‐0344 山口県岩国市玖珂町１４４８

医療法人住友内科病院 770‐0863 徳島県徳島市安宅2丁目3番5号

川島病院 770‐8548 徳島県徳島市北佐古一番町6-1

医療法人至誠会宮本病院 779‐1105 徳島県阿南市羽ノ浦町古庄古野神4番地14

医療法人川村会川村病院 780‐0901 高知県高知市上町5丁目6-20

医療法人豊資会加野病院 811‐0120 福岡県糟屋郡新宮町中央駅前1-2-1

医療法人光洋会赤間病院 811‐4147 福岡県宗像市石丸1丁目6番7号

南福岡脳神経外科病院 811‐1313 福岡県福岡市南区曰佐5-2-23

医療法人財団はまゆう会新王子病院 806‐0057 福岡県北九州市八幡西区鉄王2-20-1

西田病院 849‐4251 佐賀県伊万里市山代町楠久890番地2

独立行政法人国立病院機構長崎川棚医療センター 859‐3615 長崎県東彼杵郡川棚町下組郷2005-1

夢眠ホスピタルくまもと 861‐4172 熊本県熊本市南区御幸笛田2丁目15-6

医療法人二豊会国見病院 872‐1401 大分県国東市国見町伊美1968番地

医療法人仁愛会仁愛会病院 891‐0122 鹿児島県鹿児島市南栄5丁目10-19

医療法人英幸会鹿屋ひ尿器科 893‐0015 鹿児島県鹿屋市新川町132番地4

医療法人祥杏会おもろまちメディカルセンター 900‐0011 沖縄県那覇市上之屋1-3-1

翔南病院 904‐0034 沖縄県沖縄市山内3-14-28

住所

令和７年９月１日から
令和７年９月30日

別 添

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/